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Beilage 8 zum Geschaft «Verpflichtungskredit von 5728’000 Franken fiir den Neubau der Frauenfelderstrasse, Hegistrasse bis
Talwiesenstrasse (Projekt-Nr. 5007000)»

Departement Bau und Mobilitat
Tiefbauamt Stadt Winte rthur\%\*\

Frauenfelderstrasse
Hegistrasse bis Talwiesenstrasse

Strassenbau

Kostenvoranschlag
11381 / Oberflache

Bauprojekt, Genehmigung gemass §45 Abs. 2

Gez. d Datum 10.04.2024 Plan Nr.  90603_Kostenvoranschlag
Gepr. dg Plan Gr. A4 Projekt Nr. 11381

Anderungen

A 10.04.2024 Grundlegende Neuausarbeitung von KV Dez.2020

B

C

D

E

Tiefbauamt

Projektierung & Realisierung
Pionierstrasse 7
8403 Winterthur



Kostenvoranschlag fiir Projekt:

Frauenfelderstrasse
Hegistrasse bis Talwiesenstrasse
Strassenbau

ZUSAMMENSTELLUNG

A PROJEKTKOSTEN, Proj.-Nr. 11381, Strassenbau Gebundene Neue Summe
Ausgaben Ausgaben

0 Grundstlcke Fr. 0.00 82'000.00 82'000.00
1 Bauwerke Fr. 8634'400.00 4'737'000.00 13'371'400.00
2 Diverses Fr. 306'000.00 114'000.00 420'000.00
3 Dienstleistungen Fr. 934'000.00 287'000.00  1'221'000.00
4 Eigenleistungen Bauherr Fr. 756'000.00 394'000.00  1'150'000.00
7 Aufwandsminderungen Fr. 0.00 0.00 0.00
8 Reserven und Rundung Fr. 841'600.00 414'000.00  1'255'600.00

Total A2 Projektkosten Strasse Fr. 11'472'000.00  6'028'000.00 17'500'000.00

Neue Projektelemente / Neue Ausgaben

Landerwerb Fr. 82'000.00

Neubau Baumallee, Gestaltung Fokusorte und Anlage Fr. 4'523'000.00

Verbreiterung Trottoir Fr. 438'000.00

Anpassung Bushaltestellen Fr. 125'000.00

Querungshilfe Johannisstrasse Fr. 8'000.00

Verkehrsinsel Hegistrasse Fr. 13'000.00

Neue Trottoirlberfahrten (Hegi- und Leimeneggstrassi Fr. 26'000.00

Einrichtung Radstreifen Fr. 5'000.00

ZT (BKP 1-3) Fr. ~5'220'000.00

Anteil: Eigenleistungen Bauherr Fr. 394'000.00

Anteil: Reserven und und Rundungen Fr. 249'000.00

Anteil: Stadtratsreserve Fr. 165'000.00

Total Fr. ~6'028'000.00

Preisbasis: 1. Quartal 2024

Genauigkeit: +/-10%

Mehrwertsteuer: 8.10% inbegriffen

Seite 2



Kostenvoranschlag fiir Projekt:

Frauenfelderstrasse

Hegistrasse bis Talwiesenstrasse
Strassenbau
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1
11

12

121
122
123
124
125
126
129

13

134
136
137
139

15

151
152
1521
152.2
153
154
155
159

21

21
212

PROJEKTKOSTEN,

Grundstiicke

Grundstiickkosten

Erwerb von Grund
Gebuhren
Amtliche Vermessung fiir Landerwerb

Total Grundstlickkosten

Total Grundstiicke

Bauwerke

Bauwerkskosten

Akkord und Regie 1

- Regiearbeiten

- Baustelleneinrichtung

- Abholzen und Roden

- Abbruch und Demontagen

- Wasserhaltung und Grundwasserabsenkung
- Erdarbeiten und Baugruben

- Fundationsschichten und Materialgewinnung
- Pflasterungen und Abschlisse

- Belagsarbeiten und Belagserneuerungen

- Entwasserungen

- Ortbetonbauten

- Baume, Baumgruben, Bewasserung, Miniparke

Zwischentotal Akkord und Regie 1
abziiglich Vergiitungen aus Kostenteiler
Total Akkord und Regie 1

Total Bauwerkskosten

Betriebseinrichtungen

Signalisationen und Markierungen
Offentliche Beleuchtung
Fahrzeugrickhaltesysteme und Gelander
Lager und Fahrbahniibergange
Einrichtungen bei Kanalbauten

Mess- & Regeltechnik

Beschreibung

Total Betriebseinrichtungen

Anlagen z.L. Projekt

Anlagen Stadtbus

Anlagen Stadtgriin Trafo

Anlagen Stadtgriin Johannisanlage
Larmsanierung

Total Anlagen z.L. Projekt

Verschiedenes

Temporare Verkehrsfiihrung
Gartnerarbeiten
Baumpflege

2-Jahrespflege
Zaunarbeiten
Gestaltungselemente
Entsorgung PAK-Belage
Entsorgung Aushub inert

Total Verschiedenes

Total Bauwerke

Diverses

Diverses

Vermessung durch Vermessungsamt
Amtliche Publikationen

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Proj.-Nr. 11381, Strassenbau

310'000.00
2'400'000.00
65'000.00
1'480'000.00
15'000.00
1'090'000.00
800'000.00
620'000.00
1'890'000.00
494'000.00
35'000.00

2'795'000.00

11'994'000.00
-1'667'600.00

10'326'400.00

Gebundene Neue Summe
Ausaaben Ausaaben
Fr. 0.00 70'000.00 70'000.00
Fr. 0.00 5'000.00 5'000.00
Fr. 0.00 7'000.00 7'000.00
Fr. 0.00 0.00 0.00
Fr. 0.00 82'000.00 82'000.00
Fr. 0.00 82'000.00 82'000.00
Fr. 6'291'400.00 4'035'000.00 10'326'400.00
238'000.00 72'000.00 310'000.00
2'375'000.00 25'000.00 2'400'000.00
0.00 65'000.00 65'000.00
1'393'000.00 87'000.00 1'480'000.00
15'000.00 0.00 15'000.00
521'500.00 568'500.00 1'090'000.00
740'000.00 60'000.00 800'000.00
336'000.00 284'000.00 620'000.00
1'816'500.00 73'500.00 1'890'000.00
494'000.00 0.00 494'000.00
30'000.00 5'000.00 35'000.00
0.00 2'795'000.00 2'795'000.00
-1'667'600.00 -1'667'600.00
Fr. 6'291'400.00 4'035'000.00 10'326'400.00
Fr. 81'000.00 9'000.00 90'000.00
Fr. 550'000.00 0.00 550'000.00
Fr. 10'000.00 5'000.00 15'000.00
Fr. 0.00 0.00
Fr. 0.00 0.00
Fr. 0.00 0.00
Fr. 0.00 0.00
Fr. 641'000.00 14'000.00 655'000.00
Fr 139'000.00 1'000.00 140'000.00
Fr 0.00 110'000.00 110'000.00
Fr. 0.00 115'000.00 115'000.00
Fr. 1'200'000.00 0.00 1'200'000.00
Fr. 1'339'000.00 226'000.00 1'565'000.00
Fr. 285'000.00 15'000.00 300'000.00
Fr. 0.00 250'000.00 250'000.00
Fr. 0.00 20'000.00 20'000.00
Fr. 0.00 145'000.00 145'000.00
Fr. 23'000.00 12'000.00 35'000.00
Fr. 0.00 20'000.00 20'000.00
Fr. 30'000.00 0.00 30'000.00
Fr. 25'000.00 0.00 25'000.00
Fr. 363'000.00 462'000.00 825'000.00
Fr. 8'634'400.00 4'737'000.00 13'371'400.00
Fr. 49'000.00 3'000.00 52'000.00
Fr. 2'000.00 1'000.00 3'000.00
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Kostenvoranschlag fiir Projekt:

Frauenfelderstrasse

Hegistrasse bis Talwiesenstrasse
Strassenbau

213
214
215
216
219

31

311
312
319

32

321
323
324
325
326
329

33

331
332
333
334
335
336

4

411
419

7
71

81
811

82
821

Offentlichkeitsarbeit und Anlésse
Zustandsuntersuchungen
Baugrunduntersuchungen und Prifungen
Entschadigungen, Gebihren und Rechte
Uberwachung, Sicherung, Rissaufnahmen

Total Diverses

Total Diverses

Dienstleistungen
Studien

Honorare Studien
Beschreibung
Nebenkosten

Total Studien

Projektierung

Honorare Projektierung, Ingenieur

Honorar Projektierung, Landschaftsarchitekt
Honorar Projektierung, Verkehrsplaner
Nebenkosten, Ingenieur

Nebenkosten, Landschaftsarchitekt
Nebenkosten, Verkehrsplaner

Total Projektierung

Realisierung

Honorare Realisierung, Ingenieur

Honorare Realisiierung, Landschaftsarchitekt
Honorar Realisierung, Verkehrsplaner
Nebenkosten, Ingenieur

Nebenkosten, Landschaftsarchitekt
Nebenkosten, Verkehrsplaner

Total Realisierung

Total Dienstleistungen

Eigenleistungen Bauherr

Gesamtprojektleitung

Honorare Gesamtprojektleitung
Beschreibung

Total Gesamtprojektleitung

Total Eigenleistungen Bauherr

Aufwandsminderungen

Beitrage Dritter

Beschreibung

Total Aufwandsminderungen

Reserven und Rundung

Reserven und Rundung
Reserven und Rundung
Total

Stadtratsreserve
Stadtratsreserve
Total Stadtratsreserve

Total Reserven und Rundung

TOTAL A PROJEKTKOSTEN

Fr. 30'000.00 20'000.00 50'000.00
Fr. 10'000.00 5'000.00 15'000.00
Fr. 165'000.00 85'000.00 250'000.00
Fr. 20'000.00 0.00 20'000.00
Fr. 30'000.00 0.00 30'000.00
Fr. 306'000.00 114'000.00 420'000.00
Fr. 306'000.00 114'000.00 420'000.00
Fr. 17'000.00 1'000.00 18'000.00
Fr. 0.00 0.00
Fr. 0.00 0.00
Fr. 17'000.00 1'000.00 18'000.00
Fr. 332'000.00 18'000.00 350'000.00
Fr. 0.00 60'000.00 60'000.00
Fr. 48'000.00 2'000.00 50'000.00
Fr. 12'000.00 0.00 12'000.00
Fr. 400.00 2'000.00 2'400.00
Fr. 3'600.00 0.00 3'600.00
Fr. 396'000.00 82'000.00 478'000.00
Fr. 465'000.00 25'000.00 490'000.00
Fr. 0.00 150'000.00 150'000.00
Fr. 31'000.00 19'000.00 50'000.00
Fr. 24'000.00 1'000.00 25'000.00
Fr. 0.00 8'000.00 8'000.00
Fr. 1'000.00 1'000.00 2'000.00
Fr. 521'000.00 204'000.00 725'000.00
Fr. 934'000.00 287'000.00 1'221'000.00
Fr. 756'000.00 394'000.00 1'150'000.00
Fr.
Fr. 756'000.00 394'000.00 1'150'000.00
Fr. 756'000.00 394'000.00 1'150'000.00
Fr. 0.00 0.00 0.00
Fr. 0.00 0.00 0.00
Fr. 506'600.00 249'000.00 755'600.00
506'600.00 249'000.00 755'600.00
Fr. 335'000.00 165'000.00 500'000.00
Fr. 335'000.00 165'000.00 500'000.00
Fr. 841'600.00 414'000.00 1'255'600.00
Fr. 11'472'000.00 6'028'000.00 17'500'000.00
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